Verum quando hæc participatio suauissima & iucunda permutatio, non fit nisi per fidem, hanc autem homo nec dare nec auferre possit, satis clarum puto, quod uirtute clauũ uel beneficio uenialium literarũ hæc participatio nõ datur, sed potius ante & sine illis datur a solo deo, sicut remissio ante remissionem, absolutio ante absolutionẽ, ita participatio ante participationẽ.

Quid ergo participat Papa sua participatione? Respondeo, illi dicerent, ut supra de remissione dictum est Conclu. vi. quod de claratiue participat. Nam quõ possint aliter dicere, non intelligere me confiteor. Meum sensum sequente ponam conclusionẽ.

CONCLUSIO XXXVIII.

Remissio tamen & participatio Papæ, nullo modo est cõtemnenda, quia (ut dixi) est declaratio remissionis diuinæ.

NON quod necessaria sit illa declaratio, quæ in literis & publicis fit indulgentiarũ (sufficit enim ea quæ fit in priuata confessione) sed quod nõ sit contemnenda, quia per eam etiã Ecclesiæ nota fit, & approbatur, priuatim facta declaratio. Sic enim ego intelligendum puto. Qui habet meliora, dicat ea, Non enim, quid alias illa participatio publica faciat, uideo. Verũ, licet hanc cõclusionem ab oibus (ut puto) acceptã, non negem, dixi tamen supra Conclu. vi. mihi nõ placere hunc modũ loquendi, quod

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M.

Papa nihil aliud faciat, quod declararet aut approbet remissionem diuinam, seu participationem. Nam id primo nimis uiles reddit Ecclesie clauis, imo uerbum Christi facit irritum quodammodo ubi dixit, Quodcumque &c. Declaratio enim nimis modicum est. Secundo, Quia incerta erunt omnia ei, cui fit declaratio, licet alijs seu Ecclesie foris in facie certa fiat illius remissio & conciliatio. Quare sicut superius de remissione culpae, ita de participatione bonorum uolo opinari, donec erudiar melius, uidelicet, Quod sicut peccator post peccatum difficillime confidit in misericordiam dei, adeo urget ad desperationem, peccatum onere suo grauissimum, multoque facilius iram, quam misericordiam dei cogitat, sicut ante peccatum facilius misericordiam, quam iram cogitat. Omnia enim peruersae agit homo, Timens, ubi non est timendum, sed sperandum, scilicet post peccatum. Praesumens ubi non est praesumendum, sed timendum, scilicet ante peccatum. Cuius rei exemplum abunde ostensum est in resurrectione Christi, ubi multis argumentis opus fuit, ut sese in cordibus discipulorum resuscitaret. Denique prima annuntiatio fuit mulieris, & deliramentis ab illis comparata. Ita & peccatori prima fiducia apparet mollis, & cui non, uel uix credendum putet. Ita multo difficilius est credere, sese esse participem Christi bonorum (id est inenarrabiliu bonorum, ut sit particeps diuinae naturae, ut ait, S. Petrus) Magnitudo bonorum etiam operatur diffidentiam, uide licet, non solum esse remissa tanta mala, uerum & collata tanta bona, ut sit filius dei, haeres regni, frater Christi, socius angelorum, dominus mundi. Obsecro, quomodo haec uera potest credere, qui peccati sui morsu, immo pondere sessus trahitur ad inferos? Hic itaque necessarium est iudicium clauis, ut homo sibi non credat, credat autem potius clauis, id est, sacerdoti. Atque nihil curo, si etiam sit forte indotus clauiger, aut leuis. Nam non propter sacerdotem, nec potestatem eius, sed propter uerbum eius qui dixit, & non mentitur, Quodcumque solueris &c. In istis enim qui credunt in uerbum istud, non potest clauis errare. Errat uero in istis solis, qui non credunt absolutio nem istam ualere. Nam finge (per impossibile uel contingens) si quis non sit, uel non putet sese satis contritum, & tamen absoluenti, tota fiducia credat sese absolutum (fiducia mea sic opinor) haec ipsa fides eum facit absolutum uerissime, quia credit in eum qui dixit. Quodcumque &c. Fides autem Christi semper iustificat,